Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

RESOLUÇÃO Nº 81 DE 10/03/2016
EMENTA: INDEFERE O PEDIDO DE CREDENCIAMENTO DA
ENTIDADE MANTENEDORA E A  AUTORIZAÇÃO PARA  O
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-
ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO -
SISTEMA EDUCACIONAL RAÍZES - ANANINDEUA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 82 DE 10/03/2016
EMENTA PRORROGA O ATO AUTORIZATIVO CONCEDIDO NA
RESOLUÇÃO Nº 624/2013-CEE/PA - INSTITUTO NOSSA
SENHORA AUXILIADORA - CAMETÁ/PA.

RESOLUÇÃO Nº 83 DE 10/03/2016
EMENTA: INDEFERE A PRORROGAÇÃO DO ATO AUTORIZATIVO
CONCEDIDO NA RESOLUÇÃO Nº 496/2013-CEE/PA - CENTRO
EDUCACIONAL TRIUNFO - BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 86 DE 10/03/2016
EMENTA: REGULARIZA  A VIDA ESCOLAR DE LAIANE FERNANDA
DA SILVA RODRIGUES - COLÉGIO IMPACTO - BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 87 DE 10/03/2016
EMENTA: REGULARIZA  A VIDA ESCOLAR DOS ALUNOS
DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO
MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE, DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 1ª E 2ª ETAPAS - EEEFM
FELISBELO JAGUAR SUSSUARANA - SANTARÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 88 DE 16/03/2016
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO
FUNDFAMENTAL DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO FUNDAMENTAL
NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 1ª
E 2ª ETAPAS - EMEF NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS -
CURIONÓPOLIS/PA.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Belém, 21 de Março de 2016.
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES

Presidente do CEE/PA
Protocolo 941907

.

.

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

PORTARIA DE ELOGIO.
PORTARIA N° 762/16, DE 21 DE MARÇO DE 2016.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. nº 50, da
lei nº 6.183 de 05.01.1999, o disposto no Art. 37, parágrafo II
da Constituição Federal de 05.10.1988;
CONSIDERANDO as comemorações dos 45 anos do curso de
medicina da UNIVERSIDADE do ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação nos autos do
Memorando nº 105/2016-CCM/CCBS/UEPA de 17.03.2016;
R E S O L V E:
AGRADECER E ELOGIAR os docentes, coordenadores e servidores
abaixo relacionados, pela PRESTEZA, DEDICAÇÃO, EFICÁCIA E
COMPROMISSO perante os trabalhos demostrado no CURSO DE
GRADUAÇÃO DE MEDICINA da Universidade do Estado do Pará.
PROFESSORES
CARMEM TUMA ROTTA
DORVALINO FRAZÃO BRAGA
FRANCISCO DE ASSIS ALENCAR
HAMILTON DA COSTA CARDOSO
HAROLDO PINHEIRO
JEREMIAS SANTOS ARAUJO VIEIRA
JOÃO ALBERTO MARADEI CARDOSO PEREIRA
JOAO SERGIO NASCIMENTO
JOSE DE RIBAMAR MESQUITA TEIXEIRA
JUVENAL DE SOUZA ROGERIO
MANOEL DE ALMEIDA MOREIRA
MARIA IVETE SALES MAIA
MARIA FLORINDA PACHA PENA DE CARVALHO
MARIALVA FERREIRA DE ARAUJO
ORLANDO MENDES CARVALHO
PAULO GERALDO DA SILVA
RAIMUNDO NONATO QUEIROZ DE LEÃO
RUTH DE VASCONCELOS BRAZAO
RUTH HELENA PARAENSE FEIO
SILVIO ROMERO BUARQUE DE GUSMÃO
UBIRAJARA IMBIRIBA SALGADO
VERA MARIA DE BARROS MEIRELES
COORDENADORES
EDSON ELIAS ANDRADE BERBARI
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO
GERALDO ROTTA - IN MEMORIAN
JORGE LUIS ANDRADE COELHO
MARCIA BITTAR PORTELA
MARIA DEISE DE OLIVEIRA ONISHI
MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO
NAPOLEÃO BRAUN GUIMARAES
PAULO ROBERTO PEREIRA TOSCANO

MARIA DO CARMO FILGUEIRAS ALONSO
BENJAMIM ABRAHAM OHANA
SERVIDORES
ESTEFANIA CHAGAS NEYRÃO
VERA LUCIA LAMEIRA PICANÇO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 941435

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 705/16 DE 14 DE MARÇO DE 2016

CONCEDER, Licença Casamento ao servidor JOEL LOBATO
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5898791-2, cargo de Agente
Administrativo A, lotado na Coordenadoria de Campus de
Interiorização de Paragominas, por 08(oito) dias, no período de
11 a 18.03.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 941445

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
PORTARIA Nº 693/16 DE 11 DE MARÇO DE 2016

SERVIDOR: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
ID. FUNCIONAL: 57193314-1
CARGO: COORDENADORA DO PARFOR
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência,
outorgar grau às turmas dos Cursos de Letras - Regular, Matemática
e Letras - PARFOR, desta IES, no dia 10.03.2016 em Vigia.

PORTARIA Nº 603/16 DE 03 DE MARÇO DE 2016
SERVIDOR: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
ID. FUNCIONAL: 57193314-1
CARGO: COORDENADORA DO PARFOR
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência,
outorgar grau às turmas dos Cursos de Ciências Naturais/
Biologia desta IES no dia 03.03.2016 em Cametá.

PORTARIA Nº 604/16 DE 03 DE MARÇO DE 2016
SERVIDOR: ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 491993-2
CARGO: PRO -  REITORA DE GRADUAÇÃO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência,
conferir grau às turmas dos Cursos de Ciências da Religião /
PARFOR e Geografi a desta IES no dia 29.03.2016 em Belém.

PORTARIA Nº 687/16 DE 11 DE MARÇO DE 2016
SERVIDOR: ANTONIA MARGARETH MOITA SÁ
ID. FUNCIONAL: 723975-2
CARGO: PRO - REITORA DE PESQUISA E POS - GRADUAÇÃO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência,
outorgar grau à turma do Curso de Bacharelado em Música,
desta IES no dia 09.03.2016 em Belém.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 941447
.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 688/16 DE 11 DE MARÇO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: ANA GRACINDA IGNACIO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3259862-2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
TRIÊNIO: 12.02.1993 a 11.02.1996
PERIODO: 01.03.2016 a 29.04.2016

PORTARIA Nº 728/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 55590330-2
CARGO: TECNICO EM INFORMÁTICA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
TRIÊNIO: 01.03.2013 a 29.02.2016
PERIODO: 01.04.2016 a 30.05.2016

PORTARIA Nº 727/16 DE 16 DE MARÇO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: SOCORRO MOTA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5087430-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 02.06.2009 a 01.06.2012
PERIODO: 17.03.2016 a 15.04.2016

PORTARIA Nº 721/16 DE 15 DE MARÇO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: LIGIA MARIA DOS ANJOS SILVA
ID. FUNCIONAL: 57203014-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
TRIÊNIO: 28.07.2011 a 27.07.2014
PERIODO: 15.03.2016 a 13.04.2016

PORTARIA Nº 648/16 DE 09 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a servidora LUCILEI MARTINS DE OLIVEIRA Id.
Funcional 57193310-1 Cargo de Professor Assistente, lotada
no Campus de Conceição do Araguaia 120 (cento e vinte) dias
de Licença Prêmio, no período de 22.02.2016 a 20.06.2016,
referente aos triênios abaixo:
31.01.2008 a 30.01.2011 - 60 (sessenta) dias
31.01.2011 a 30.01.2014 - 60 (sessenta) dias
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 941442

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 669/2016, DE 21 DE MARÇO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: LOIDE FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5093899/ 1
Valor: R$ 2.240,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0261
339030 - R$ 2.240,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 941417

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 667/2016, DE 21 DE MARÇO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: LOIDE FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5093899/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030 _ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 941421

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 751/16 DE 17 DE MARÇO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA
CARGO: TECNICO B
ID. FUNCIONAL: 57200896-1
DATA INICIO: 15.03.2016
DATA TÉRMINO: 15.03.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 752/16 DE 17 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidora desta IES.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
DESTINO: ARAGUAIANA-TO
NOME DO SERVIDOR: FLORENÇO BRAGA DE SOUSA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 23.02.2016
DATA TÉRMINO: 23.02.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 753/16 DE 17 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: REDENÇÃO-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA GRACIETE RODRIGUES DO
AMARAL
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57188877-2
DATA INICIO: 07.03.2016
DATA TÉRMINO: 22.03.2016
QUANTIDADE: 6 (seis)

PORTARIA N° 754/16 DE 17 DE MARÇO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidora desta IES.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
DESTINO: ARAGUAIANA-TO
NOME DO SERVIDOR: FLORENÇO BRAGA DE SOUSA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 26.02.2016
DATA TÉRMINO: 26.02.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 941429